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Navodilo avtorjem

Besedilne datoteke
Besedila naj bodo napisana v računalniškem programu Word. Besedila, poslana v pro-

gramu PDF ali skenirana, bomo zavrnili, z izjemo vabil, diplom, dopisov, priznanj itd.

Slikovne priloge
Pri fotografiranju je za objavo dobre fotografije treba upoštevati naslednje nasta-

vitve na posameznih napravah: če so digitalne fotografije posnete s fotoaparatom, 

izberite nastavitev kakovosti slike HQ (3072 x 2304) ali SHQ (3072 x 2304).

Nekateri profesionalni fotoaparati imajo za nastavitev kakovosti slike črko L (Large). 

Tovrstne fotografije so običajno v formatu .jpg, kar ustreza zahtevam našega glasila. 

Če pošiljate skenirane predloge, resolucijo (kakovost slike) nastavite na 300 dpi, 

širina pa naj bo vsaj trinajst centimetrov. Tako skenirano predlogo shranite v formatu 

.jpg. Če nimate kakovostnega optičnega bralnika, vam priporočamo, da nam v ure-

dništvo pošljete izvirno predlogo. Fotografije, ki ste jih naložili s svetovnega spleta, 

naj imajo ločljivost vsaj 1200 x 900 točk, datoteka pa naj bo velika vsaj 440 KB.

Fotografije ne smejo biti prilepljene v Wordov dokument, ampak jih pripnite k svoji 

elektronski pošti. Fotografije in besedila, ki ne ustrezajo navodilom, bomo prisiljeni 

zavrniti oziroma jih objaviti brez fotografij.

Obvestilo urednika

V začetku maja je bila končana javna obravnava Zakona o uporabi jezika gluhosle-
pih. Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti je na predlog 
zakona prejelo več pripomb Zveze društev gluhih in naglušnih Slovenije, Združenja 
Dlan in tudi z Zavoda združenje tolmačev za slovenski znakovni jezik. Kako bo 
ministrstvo uskladilo vsa različna mnenja in predloge, pa bo pokazal čas. V tem 
času smo obiskali tudi izkustveno predstavitev gluhoslepote, gluhote in slepote 
v Žalcu, kjer smo spoznali in prisluhnili gluhoslepi Metki Knez in petim parašpor-
tnikom, ki so bodisi gluhoslepi, slepi ali gluhi. Niso obupali, ampak so premagali ta 
izziv in se uspešno udejstvujejo tako v športu kot v življenju. V tokratni številki 
objavljamo tudi intervju z Metko Knez, ki študira na Pedagoški fakulteti v Ljublja-
ni ter piše doktorsko disertacijo na temo socialnih in čustvenih kompetenc mla-
dostnikov s posebnimi potrebami v šolskem okolju.
Glasilo Iz sveta tišine prispeva h kulturni istovetnosti in zgodovini gluhih, nagluš-
nih, gluhoslepih ter oseb s polževim vsadkom, zato so vsi prispevki zelo pomemb-
ni. Prispevke s priloženimi fotografijami pošljite na e-naslov: 
urednistvo@zveza-gns.si.
Če se vam zdi glasilo zanimivo in ga želite prejemati brezplačno, nam pišite na  
e-naslov: urednistvo@zveza-gns.si ali svoje ime, priimek in naslov sporočite na: 
Zveza društev gluhih in naglušnih Slovenije, Drenikova 24, 1000 Ljubljana.
Glasilo Iz sveta tišine je dosegljivo tudi na spletu: www.zveza-gns.si.

Izdajatelj:

Zveza društev gluhih in naglušnih Slovenije

Drenikova 24, Ljubljana

telefon: 01/500 15 00

telefaks: 01/500 15 22

Spletna stran: www.zveza-gns.si

Urednik: Janez Žura

Uredniški odbor:  Aleksandra Rijavec, 

Valerija Škof, Sašo Letonja

Jezikovni pregled: Darka Tepina Podgoršek

Oblikovanje: Artmedia

Tisk: Tiskarna DTP

Uredništvo si pridržuje pravico do objave, 

neobjave, krajšanja ali delnega objavljanja ne-

naročenih prispevkov v skladu s poslanstvom 

in prostorskimi možnostmi glasila. Mnenja  

in stališča posameznih avtorjev prispevkov 

ne izražajo nujno tudi mnenj in stališč  

uredništva in ZDGNS. 

Nenaročenih besedil in fotografij ne vrača-

mo. Ponatis celote ali posameznih delov je 

dovoljen le s pisnim privoljenjem. Anonimnih 

prispevkov oziroma prispevkov, ki žalijo čast 

drugih, ne objavljamo. 

Glasilo je brezplačno in v javnem interesu,  

zaradi česar na podlagi 8. točke 26. člena  

Zakona o davku na dodano vrednost  

(UL RS št. 89/98) ni zavezano plačilu DDV-ja. 

Izhaja v nakladi 3.700 izvodov.

Foto na naslovnici:

Drugouvrščeni Marino Kegl in zmagovalec 

turnirja Prithvi Sekhar, foto: Spletna TV
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REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO

Izdajo in tisk glasila sofinancirata Fundacija za financiranje invalidskih  
in humanitarnih organizacij v Republiki Sloveniji (FIHO) ter Ministrstvo 

za kulturo. Stališča Zveze društev gluhih in naglušnih Slovenije  
ne izražajo stališč FIHO.

Kazalo

4   S sekretarjeve mize

Aktualno

7   Živeti z gluhoslepoto, gluhoto in slepoto

11   Simpozij za uporabnike kohlearnih  

implantatov na Dunaju

Aktivnosti Zveze

15   Okrogla miza o hrupu

16   Mednarodna konferenca:  

Poti do duševnega zdravja ob izgubi sluha

20   Ključen je dostop do izobrazbe in zaposlitve

23   Glasilo Iz sveta tišine za vse z okvaro sluha

27   Anonimni vprašalnik za uporabnike  

slušnih aparatov

Reportaže, zgodbe, intervjuji

Največja ovira je pokroviteljski odnos   29

Po stopinjah Valentina Staniča že 30 let   32

Kultura

Film Radikal o pristopu do poučevanja  

gluhih otrok   35

Šport

Teniška elita gluhih v Murski Soboti   39

Ponovna zmaga dozdajšnjih prvakov iz Kopra  

na DP gluhih v balinanju moških dvojic   42

Iz naših društev

Olimpijski ogenj   44

Osvežitev znanja cestnoprometnih predpisov    45

3 | Iz sveta tišine | maj 2024



Vsebinsko in finančno 
poročilo ZDGNS 2023

Upravni odbor ZDGNS je obravnaval 
in potrdil izredno bogato vsebinsko 
poročilo delovanja ZDGNS za leto 
2023. Veseli nas, da nam je v letu 
2023 uspelo uresničiti mnogo zada-
nih ciljev, nekaterih pa žal še vedno 
ne, saj smo močno odvisni tudi od 
delovanja ministrstev in državnega 
zbora. 

NPK Slušni akustik

Dolgoletni napori ZDGNS za sistem-
sko ureditev delovanja slušnih akus-
tikov pri dobaviteljih slušnih aparatov 
so obrodili konkretne sadove. Državni 
izpitni center in Center za poklicno 
izobraževanje sta potrdila Poklicni 
standard in Katalog znanj in spret-

nosti. ZDGNS bo pristopila tudi kot 
izvajalec omenjenih izobraževanj in 
preverjanj. S tem želimo poenotiti in 
strokovno utrditi to področje izdaj 
slušnih aparatov.

Posvet Državnega sveta RS  
o dolgotrajni oskrbi

Udeležili smo se posveta v organiza-
ciji Socialne zbornice Slovenije in Dr-
žavnega sveta RS o dolgotrajni oskr-
bi. Področje dela se močno dotika 
tudi oseb z izgubo sluha, zato smo v 
želji po sistemski ureditvi in dostop-
nosti storitev tudi za osebe z izgubo 
sluha zelo pozorni na vse aktivnosti 
na tem področju. 

Dan muzejev: razstava 
Hiše znakovnega jezika in 
Slovenskega šolskega muzeja
Na ZDGNS sta sodelavki Slovenske-
ga šolskega muzeja postavili razstavo 

S sekretarjeve 
mize

Matjaž   Juhart

S SEKRETARJEVE
MIZE
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o izobraževanju gluhih otrok na Slo-
venskem z naslovom Šola je prvo, kar 
potrebujejo. Razstava prikazuje zgo-
dovinski razvoj izobraževanja gluhih 
na Slovenskem v šestih različnih ob-
dobjih.

Razpis Ministrstva  
za kulturo za senzorne 
invalide za ZDGNS

ZDGNS je s sedmimi projekti uspešno 
kandidirala na razpisu Ministrstva za 
kulturo. Z ministrstvom nadaljujemo 
dobro sodelovanje na področju sen-
zornih invalidov z izgubo sluha, in sicer 
pri informiranju, razvoju znakovnega 
jezika in slovarju znakovnega jezika. 

Predstavitev razstave Kruha 
in iger v znakovnem jeziku

V sodelovanju z Muzejem novejše in 
sodobne zgodovine Slovenije smo 

sodelovali pri pripravi in priredbi raz-
stave Kruha in iger, Slikarstvo Tone-
ta Kralja 1941–1945. Veseli nas, da 
se kulturni hrami odpirajo tudi za 
osebe z izgubo sluha na njim prilago-
jen način.

Valvasorjevo odličje  
za razstavo Kruha in iger

Slovensko muzejsko društvo je z Val-
vasorjevim odličjem nagradilo razsta-
vo Kruha in iger, Slikarstvo Toneta 
Kralja 1941–1945. Zahvaljujemo se 
ustvarjalcem razstave in organizator-
jem, da so omogočili, da je razstava 
dostopna tudi osebam z izgubo sluha, 
in jim čestitamo za nagrado.
 
Mednarodni teniški turnir 
Murska Sobota 2024
Športna zveza gluhih Slovenije 
ZDGNS je v sodelovanju z Občino 
Murska Sobota in trenerjem Darkom 
Keglom priredila mednarodni teniški 
turnir. Udeležba najboljših teniških 
igralcev sveta je bila na ravni olimpij-
skih iger gluhih. V izredno težki kon-

REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KULTURO

S sekretarjeve mize
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kurenci je Marino Kegl osvojil izvrstno 
2. mesto in s tem pridobil prepotreb-
ne točke na svetovni lestvici gluhih. 
Iskreno čestitamo vsem, ki so aktiv-
no izvedli turnir, in predvsem Marinu 
za odličen dosežek. Marino svojo ak-
tivno teniško pot zdaj nadaljuje tudi v 
avstrijski teniški ligi. Želimo mu pred-
vsem zdravja in dobre igre. Srečno, 
Marino! 

ZDGNS in usposabljanje 
zaposlenih na upravnih 
enotah
V sodelovanju z NSIOS smo predsta-
vili teme in vsebine s področja dosto-
pnosti oseb z izgubo sluha. Usposa-
bljanja in izobraževanja zaposlenih na 
upravnih enotah so izredno pomemb-
na za vsakodnevni stik zaposlenih z 
osebami z izgubo sluha na številnih 
upravnih enotah po vsej Sloveniji. 

Razpis ZDGNS  
za ohranjevanje zdravja

ZDGNS je objavila razpis in začela po-
stopke pri ohranjevanju zdravja za 
poletje 2024. Vse večje število prijav 
nas nagovarja o pomembnosti in ak-
tualnosti izvajanja tega posebnega 
socialnega programa v objektih 
ZDGNS.

Slovo Mance Košir
Poslovili smo se od velike dobrotnice 
in podpornice branja gluhih in nagluš-

nih, dr. Mance Košir. Manca Košir je v 
svoje aktivnosti o pomenu branja in 
bralne pismenosti vključevala tudi 
gluhe in naglušne ter podprla tovr-
stne aktivnosti, da so dostopne tudi s 
tolmačem znakovnega jezika. Njeni 
družini ob izgubi izrekamo iskreno so-
žalje in globoko spoštovanje za delo, 
ki ga je s poslanstvom opravljala.

Slovo Simone Drev

Poslovili smo se od športnice in pred-
vsem srčne osebe Simone Drev. Si-
mona je vsako stvar, ki jo je prijela v 
roke, oplemenitila s srčnostjo, nas-
mehom in pozitivizmom. Kljub izgubi 
sluha se je pogumno in odločno 
spoprijemala z vsemi izzivi v življenju, 
tako na poslovnem in osebnem kot 
športnem področju. Podporo je imela 
v svoji družini in partnerju, ki jim izre-
kamo globoko sožalje.

S sekretarjeve mize
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Kako svet občuti nekdo, ki je gluh, slep, glu-
hoslep? Na ta vprašanja so skušali odgovori-
ti na predavanju in izkustveni predstavitvi z 
naslovom Živeti z gluhoslepoto, gluhoto in 
slepoto v organizaciji Medobčinskega društva 
invalidov Žalec. O svojih izkušnjah je sprego-
vorilo pet parašportnikov in Metka Knez, glu-
hoslepa oseba in doktorska študentka na 
Pedagoški fakulteti.

»Gluhoslepota je kompleksna oziroma 
hkratna invalidnost sluha in vida. To je mo-
goče res nekoliko težje razumeti, ampak 
najprej bi rada razčistila, da ne glede na to, 
da je gluhoslepota hkratna invalidnost sluha 
in vida pri eni osebi, je za vsako osebo njena 
invalidnost najtežja. Zato se težko primerja-

mo med sabo. Če me vprašate, kaj potrebu-
jem kot oseba z gluhoslepoto, lahko povem, 
da uporabljam različne načine in strategije 
za vsakdanje delovanje. Uporabljam števil-
ne tehnične pripomočke, kot so slušni apa-
rat, polžkov vsadek, očala, mobilno orienta-
cijo, belo palico za slepe, povečan monitor, 
elektronsko lupo, osebno asistenco, vodni-
ka slepih – skratka več in različne pripo-
močke za sporazumevanje, mobilnost in 
orientacijo.«

Gluhoslepa je tudi Tanja Glušič, ki se že od le-
ta 2013 ukvarja s plezanjem. Gluha je od 
rojstva, pri štirih letih je dobila polžev vsadek. 
Proti koncu osnovne šole se ji je močno pos-
labšal tudi vid. 

Živeti z gluhoslepoto, 
gluhoto in slepoto

A
kt

ua
ln

o

Aktualno
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»Leta 2011 sem šla na pregled na očesno kli-
niko. Tam so ugotovili, da se je vid že tako 
poslabšal, da že spadam v družbo slepih in 
slabovidnih. Takrat sem začela tekmovati 
med slepimi in slabovidnimi. Leta 2013 sem 
odkrila, da obstaja paraplezanje, in od takrat 
ga treniram. Po samo mesecu in pol treninga 
sem šla na prvo tekmovanje v Italijo in takrat 
sem dosegla drugo mesto. Leta 2014 sem 
bila druga na svetovnem prvenstvu v Španiji, 
leta 2018 pa tretja na svetovnem prvenstvu 
v Avstriji. Istega leta sem postala parašportni-
ca leta.«

Tanja si sicer želi, da bi lahko več trenirala in 
tudi tekmovala.

»Rada bi, da bi v Sloveniji lahko priredili kako 
državno prvenstvo, kajti potem bi lahko glu-
hoslepi ali slepi ali gluhi oblikovali ekipo in 
imeli več treningov. Če bi nas bilo več, bi lahko 

imel vsak v svojem okolju svojega trenerja. V 
prihodnosti je potrebnih več usposobljenih 
trenerjev in več denarja za priprave tako do-
ma kot v tujini.«

 Jana Fuhrer je slepa, a predana športu, včasih 
skoku v daljino in suvanju krogle, predvsem 
pa showdownu, nekakšnemu namiznemu te-
nisu za slepe. V tem športu je državna prvaki-
nja, že pred tem pa je dosegala lepe uspehe v 
atletiki.

»Včasih je mogoče dobro, da kakšnih stvari ne 
vidimo – največkrat ni, ampak na to se priva-
diš. Mene večkrat kdo vpraša, ali sem se spri-
jaznila s tem, da ne vidim, in rečem, da se tež-
ko sprijazniš, se pa navadiš in prilagodiš na 
različne načine. Jaz sem ena izmed takih, ki 
potrebuje dogajanje, ker nisem človek, ki bi bil 
pri miru. Zato tudi recimo ne igram šaha, 
čeprav je zelo veliko uspešnih slepih šahistov. 
Ne morem poslušati zvočnih knjig, ker zraven 
takoj zaspim. Moje življenje je šport, je giba-
nje, druženje. To je tisto, kar sem jaz.«

Pravi, da vid ni ovira, ki bi pretirano vplivala na 
razpoloženje slepih.

»Slepota ni nalezljiva bolezen. Da, slepi ljudje 
vseeno živimo izpolnjeno življenje. Morda bi 
si želeli več stikov oziroma da bi ljudje izgubi-
li strah pred tem, da pristopijo k slepemu člo-
veku, ker nam pomoč velikokrat pride prav. 

(Od leve proti desni) 
Tanja Glušič, Nataša 

Privošnik in Metka Knez 

Slepa Jana Fuhrer je predana športu

Aktualno
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Če pa je ne potrebujemo, se mogoče kdaj 
tudi zahvalimo zanjo, ampak to ne pomeni, da 
zavrnemo človeka, temveč pomoč, ker vemo, 
da zmoremo, in želimo to tudi sami opraviti.« 

Marija Fras je močno slabovidna, a vseeno 
predana pohodništvu in kegljanju. Leta 2002 
je osvojila zlato medaljo in postala športnica 
leta med invalidi, prav tako leta 2007, ko je 
osvojila zlato medaljo in dosegla svetovni re-
kord. Zelo rada se ukvarja tudi s pohod-
ništvom.

»Hvala bogu imam še do pet odstotkov vida 
od rojstva, s katerim si zelo veliko pomagam. 
Samo tema me recimo malo zaustavi, druga-
če pa se v znanih prostorih zelo dobro znaj-
dem, tako da je velika velika razlika med me-
noj in onima dvema, ki popolnoma ničesar ne 
vidita. Jaz recimo še kdaj peljem Jano ali Se-
bastjana po znanih, tudi pohodniških poteh, 
na primer do Celjske koče in po okoliških hrib-
čkih. Ampak ko pa grem v neki neznani pros-
tor, sploh recimo v visokogorje, res potrebu-
jem pomoč.«

O tem, kako stopiti v stik s slepimi, je poveda-
la, da jih pač normalno ogovoriš.

»Najboljše je, da slepega ogovoriš in ga, če 
recimo vidiš, da je nekje, kjer bi mogoče po-
treboval pomoč, sploh vprašaš, ali mu poma-

gaš, ne pa, da ga kar zagrabiš in nekam vle-
češ. To se ne dela, ampak pristopiš predvsem 
z govorom. Poveš, da si tam in da mu lahko 
pomagaš, če si želi.«

Močno slaboviden je tudi Gorazd Dolanc, ki 
ima manj kot pet odstotkov vida. Je plavalec, 
alpinist in pohodnik, ki se zadnja leta posveča 
predvsem plezanju.

»Sem kar dosti samoiniciativen in zelo dobro 
uporabljam ta vid, tako da dostikrat sploh ni 
videti, koliko dejansko slabo vidim, ker imam 
približno tri odstotke vida. Gledam pa na sle-
poto, to močno slabovidnost, takole: ko sem 
bil v puberteti ali ko sem bil mlajši, je bilo tež-
je, razne preizkušnje zaradi zbadanja. Potem 
ko s tem rasteš, se razvijaš, začneš malo bolj 

V spremstvu Marije Fras V spremstvu Gorazda Dolanca

Aleš Peperko se je  
v življenju ukvarjal  
z veliko športi, trenutno 
pa ga najbolj zanima 
kegljanje.

Aktualno
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odraslo gledati na te stvari in se ne obreme-
njuješ več toliko. Tako da jaz praktično čisto 
normalno živim kot vsak drug zdrav človek, 
potrebujem pa razne prilagoditve.  
Pogrešam predvsem podporo ustanov, kot je 
ZŠIS ali razne občine, in tudi na državni ravni 
več enakopravnosti – da se ne podpirajo sa-
mo nekatere ekipe in nekateri posamezniki, 
ker gre v prvi vrsti za šport invalidov. Gre zlas-
ti za to, da se gibamo, družimo, da smo dejav-
ni in želimo biti vsak dan boljši, medalje so 
šele drugotnega pomena. Upam, da bodo 
tudi pristojni nekoč začeli delati tako, da ne 
bodo forsirali samo tistih, ki imajo medalje ali 
dosegajo uspehe, ampak da bodo tudi enako-
vredno dajali sredstva in podporo ter iskali 
sponzorje in nove bodoče igralce v določenih 
športih, da je čim bolj enakovredno za vse.«

O svojih občutkih je spregovoril tudi gluhi 
Aleš Peperko, ki se je v življenju ukvarjal z ve-
liko športi, trenutno pa ga najbolj zanima 
kegljanje. Iz izkušenj pravi, da se slišeči ustra-
šijo sporazumevanja z gluhimi. Sicer pogreša 
več vsebin s podnapisi na televiziji in tolma-
čenje gledaliških predstav.

»Gluhota je nevidna invalidnost. Slišeči nas ne 
opazijo. Ko pa pristopim k človeku in povem, 
da sem gluh, se slišeči navadno ustrašijo, ne 
vedo, kako bi se pogovarjali z mano. Lepo jim 
razložim, naj lepo počasi govorijo, saj večina 
gluhi bere z ustnic, ali naj napišejo na listek. In 
naj govorijo s poudarjeno mimiko. Gluhih se ni 
treba bati. RTV Slovenija ima podnapise, in če 
jih želimo brati, jih lahko na teletekstu na stra-
neh 771 ali 772, čeprav ni stoodstotno urejeno. 
Če je kakšna nogometna tekma ali formula 1 v 
živo, podnapisov žal ni. To gluhi pogrešamo, 
večinoma pa uporabljamo tolmača slovenske-
ga znakovnega jezika, če je v živo, sicer tega 
nikakor ne moremo spremljati, in to gluhi po-
grešamo. Država pa nam bi pri našem lažjem 

življenju pomagala denimo s tehničnimi pripo-
močki in komunikacijskim dodatkom. Tako je 
zdaj malce lažje, ampak če gremo na primer v 
gledališče, ni tolmačev. Nemogoče je spre-
mljati gledališko predstavo ali kakšno tekmo-
vanje, proslave, pri katerih ni tolmača.« 

Dogodek sta povezovala predsednica društva 
Nataša Privošnik in slepi moderator Sebastjan 
Kamenik, ki sta skrbela tudi za obilo smeha 
med vodenjem pogovora. Dogodek je bil tol-
mačen v slovenski znakovni jezik. Po predava-
nju je sledila tudi izkustvena predstavitev glu-
hoslepote, v kateri smo si morali videči in sli-
šeči začepiti ušesa in prekriti oči ter se s palico 
za slabovidne sprehoditi po prostoru. Tako 
smo vsaj za trenutek in od daleč zaslutili, kako 
je biti odrezan od osnovnih čutov.

Izkustvena predstavitev gluhoslepote
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Simpozij za uporabnike 
kohlearnih implantatov  
na Dunaju
Organizacija Cochlea Implantat Austria (CIA) 
je skupaj z Evropskim združenjem za uporab-
nike kohlearnih implantatov (EURO-CIU) apri-
la organizirala 14. simpozij z naslovom Koraki 
na poti do sluha s polževimi vsadki. Program 
je zajemal predavanja strokovnjakov o vsadi-
tvi in rehabilitaciji kohlearnih implantatov (CI), 
pa tudi srečanja in deljenje izkušenj v vodenih 
okroglih mizah z uporabniki polževih vsadkov. 
Tematike so obsegale presejanje sluha, indi-
kacije za vsaditev, glasbo, rehabilitacijo, vsa-
kodnevne izzive z uporabo polževega vsadka 
in morebitne rešitve za te izzive.

Po simpoziju je EURO-CIU izvedel generalno 
skupščino, na kateri je bilo kakih 100 udele-
žencev.  Zelo zanimiv je bil voden ogled po 
razstavi v medicinskem muzeju dan pred sim-
pozijem, kjer je bil del oddelka posvečen spre-
mljanju razvoja skrbi za sluh in izobraževanje 
ljudi z izgubo sluha. Presenetila me je stati-
stična obdelava podatkov razvoja »gluhone-
mih« ustanov v letih 1770 in 1900. Prav tako 
je bilo zanimivo spremljati videopredstavitev 
robota za opravljanje operativnega posega 
implantacije. 
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V začetnem delu simpozija je bilo navzočim 
namenjenih več pozdravnih nagovorov in 
predstavitev ključnih govornikov, ki so osvet-
lili pomembne vidike na področju polževih 
vsadkov. Prvi med njimi je bil Robert Mandara, 
predsednik združenja EURO-CIU, ki je svoj 
govor posvetil pomenu in delovanju te med-
narodne organizacije. Sledil mu je Hans Ho-
rak, ustanovitelj in predsednik CIA, ki je spre-
govoril o avstrijskem združenju uporabnikov 
kohlearnih implantatov. Dr. Shelly Chadha iz 
Svetovne zdravstvene organizacije je svojo 
predstavitev osredotočila na pomembnost 
ponovnega poročila o sluhu, ki ga je pripravila 
ta organizacija, ter na pomen preventive, va-
rovanja in kurative na področju sluha. Christi-
ne Steger iz pisarne Zagovornikov invalidno-
sti je prispevala svoj pogled na temo in osvet-
lila možnosti, ki jih imajo uporabniki kohlear-
nih implantatov, medtem ko je Markus Fraisl 
predstavil avstrijske klube uporabnikov koh-
learnih implantatov, Dominque Sturz  pa je 
osvetlila trenutno stanje raziskav Usherjeve-
ga sindroma. Začetni govori in predstavitve 
so postavili trdno osnovo za nadaljnje razpra-
ve in predavanja na simpoziju, prispevali pa so 
tudi k širjenju zavedanja o pomembnih vpra-

šanjih, povezanih s slušnimi težavami in rešit-
vami.

Uvodno predavanje z naslovom  CI – status 
quo: Idealna država za polževe vsadke je izve-
del prof. dr. Wolf-Dieter Baumgartner, pred-
sednik avstrijske zveze kohlearnih implanta-
tov na Univerzitetni kliniki Dunaj. Osredotočil 
se je na najboljše prakse držav od presejanja 
do nadgradenj. Prim. dr. Thomas Keintzl s Kli-
nike Wels-Grieskirchen je kot vodja delovne 
skupine za avdiologijo Avstrijskega združenja 
za otorinolaringologijo in kirurgijo glave in 
vratu predstavil trenutno stanje presejanja 
sluha in spremljanja v Avstriji. Prof. dr. Viktor 
Chrobok iz Univerzitetne bolnišnice Hradec 
Kralove je predstavil presejanje sluha in indi-
kacije za polževe vsadke v Češki republiki. 
Bianca Wirthner z Univerzitetne klinike St. 
Pölten je predstavila terapijo CI-Reha z glas-
bo, ki je bila zanimiva tako za uporabnike pol-
ževih vsadkov kot tudi za slišečo publiko. Dr. 
Astrid Magele z Univerzitetne klinike St. Pöl-
ten je osvetlila koristi in rehabilitacijo obo-
jestranskega poslušanja. Johann Reithmayer, 
uporabnik polževega vsadka, je pojasnil, kako 
je potekala njegova rehabilitacija z uporabo 
snemalne naprave Tonie-Box, ki posluša zvo-
ke okolja in jih nato predvaja, Teresa Schnei-
der pa je nadaljevala s predstavitvijo terapije 
polževega vsadka z glasbenimi elementi z 
vidika logopeda.

V drugem delu simpozija je bilo organiziranih 
več okroglih miz z različnimi temami in sesta-
vami. Prva okrogla miza je razpravljala o reha-
bilitaciji, kaj naj vključuje in kako vpliva na 
rezultate. Poudarjeno je bilo tudi časovno 
obdobje rehabilitacije. Moderatorka okrogle 
mize je bila dr. Heike Kühn iz CHC Würzburg. 
Poleg nje so sodelovali strokovnjaki in upo-
rabniki polževih vsadkov iz Avstrije: prim. dr. 
Zwittag, ki se ukvarja s slušno rehabilitacijo 
otrok, dr. Daniel Holzinger z inštituta za sen-

Darja Pajk  
s predsednikom EURO 

CIU Robertom Mandaro
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zorično in jezikovno nevrologijo, Renate Wel-
ter, ki je bila predstavnica avstrijskega zdru-
ženja naglušnih in uporabnica CI, in prof. dr. 
Michael Frass, ki je prav tako uporabnik CI.

Pretresljivo je bilo predavanje Dominique Fall, 
zagovornice bolnikov z Usherjev sindromom 
in redkimi boleznimi, ki je tudi mama hčere s 
CI in Usherjevem sindromom. Njeno predava-
nje je poudarilo pomen zgodnjega diagnosti-
ciranja in zakaj je to izjemnega pomena, ter 
zgodnjo implantacijo pri otroku in njegovo 
ustrezno spremljanje. Njena hči je nato sode-
lovala v okrogli mizi, ki so jo predstavili mladi 
uporabniki CI. Večina je dobila polžev vsadek 
pri starosti od enega do treh let. Vsi so doštu-
dirali ali zaključevali študij na fakultetah (od 
medicine, prava itd.)  in bili aktivni na različnih 
področjih. Vsekakor pomembna informacija 
za starše otrok, ki uporabljajo CI. 

Zelo zanimiva je bila razprava o vsakdanjem 
življenju s polževimi vsadki za najstnike in 
mlade odrasle. Mladi uporabnik polževih 
vsadkov iz Avstrije in drugih držav je delil svo-
je osebne izkušnje, izzive in uspehe. Njegovo 
pričevanje je bilo navdihujoče in ganljivo. Raz-
prava je osvetlila pomembnost podpore in 

razumevanja ter pokazala, kako lahko polževi 
vsadki spremenijo življenje posameznika. So-
delujoči so se dotaknili ključnih tem, ki so po-
membne za mlade uporabnike polževih vsad-
kov, in ponudili dragocene vpoglede ter izku-
šnje.

Na simpoziju sta Markus Fraisl in Hilde 
Renner, oba predstavnika CIA, delila pogled 
na pomembno vlogo združenja pacientov in 
najbolj priljubljene projekte, namenjene otro-
kom, njihovim družinam in starejšim posame-
znikom. Med najbolj priljubljenimi projekti 
CIA za otroke so programi, ki ponujajo zgo-
dnjo intervencijo, izobraževalne dejavnosti in 
socialno podporo. Te dejavnosti so ključne za 
zagotavljanje ustreznega razvoja in integra-
cije otrok s slušnimi težavami v družbo. Poleg 
tega CIA izvaja številne projekte, namenjene 
družinam, ki imajo člana s slušnimi težavami. 
Ti projekti vključujejo delavnice, svetovanje 
in druge oblike podpore, ki pomagajo druži-
nam pri spoprijemanju z izzivi, povezanimi s 
slušnimi težavami njihovih članov. Za starejše 
posameznike pa izvaja programe, ki ponujajo 
podporo, svetovanje in izobraževanje o upo-
rabi sodobnih slušnih tehnologij. Ti projekti 
so namenjeni zagotavljanju dostopa do teh-

Skupinska slika vseh 
predavateljev 
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nologij in storitev, ki starejšim omogočajo 
aktivno in neodvisno življenje kljub slušnim 
težavam.

Na okrogli mizi, ki jo je moderirala Darja Pajk 
iz ZDGNS in je nosila naslov Implantirani! In 
kaj zdaj?, smo razpravljali o vplivu izgube slu-
ha in polževih vsadkov na socialno življenje, 
zaposlitev ter kakovost življenja odraslih po-
sameznikov. Med udeleženci razprave je bil 
Dieter Chmiel, uporabnik slušnega aparata, ki 
je zaposlen pri službi ministrstva za socialne 
zadeve. Delil je svoje osebne izkušnje in izzive, 
s katerimi se spopada kot posameznik s sluš-
no izgubo, ter razpravljal o možnostih zaposli-
tve za odrasle v podobnih situacijah. Dr. An-
drei Mare iz Romunije je prav tako prispeval 
svoje izkušnje s študijem in delom ter se po-
govarjal o izzivih, s katerimi se spoprijemajo 
odrasli posamezniki s slušno izgubo v Romu-
niji. Sodelujoči Markku Kunas iz Finske je de-
lil izkušnje in perspektivo iz Finske, kar je do-
dalo pomembno raznolikost v obravnavo iz-
zivov, povezanih s slušno izgubo in polževimi 
vsadki.

Okrogla miza je omogočila živahno izmenjavo 
idej, izkušenj in perspektiv med udeleženci, 
poudarila pa je tudi pomembnost celovite 
podpore in prilagoditev, ki so ključne za us-
pešno vključevanje odraslih uporabnikov pol-
ževih vsadkov v družbo in delovno okolje.

Simpozij se je končal s pogledom v prihodnost 
in razmislekom o nadaljnjih korakih v razvoju. 
Prof. dr. Wolf-Dieter Baumgartner, predsednik 
CIA in profesor na Univerzitetni kliniki na Du-
naju, je predstavil temo »The Future of Hea-
ring« (Prihodnost sluha). S svojim znanjem in 
izkušnjami je osvetlil prihajajoče izzive in pri-
ložnosti na področju sluha ter poudaril po-
membnost nenehnega razvoja tehnologije in 
pristopov v oskrbi in rehabilitaciji ljudi s sluš-
nimi težavami. S tem je simpozij zaokrožil ce-
lostno razpravo o polževih vsadkih.

Med predavanji

Aktualno

14 | Iz sveta tišine | maj 2024



Konec maja je v Knjižnici Otona Župančiča v 
Ljubljani potekala okrogla miza z naslovom 
Izzivi hrupa in glasnosti: Iskanje učinkovitih 
rešitev za sodobno epidemijo. Okroglo mizo 
je organizirala Zveza društev gluhih in nagluš-
nih Slovenije in na njej združila vodilne stro-
kovnjake ter zainteresirano javnost v iskanju 
novih rešitev za enega izmed najpomembnej-
ših okoljskih izzivov – hrup.

V prvem delu so se govorci osredotočili na 
problematiko hrupa v delovnem okolju, o vpli-
vu hrupa na zaposlene in možnih preventivnih 

ukrepih. Posebno pozornost so namenili tudi 
mednarodnim in lokalnim uredbam o poklic-
nih boleznih, povezanih z izpostavljenostjo 
hrupu.

V drugem delu pa so pod drobnogled vzeli 
hrup in glasnost v javnosti, zlasti regulacijo 
glasnosti na koncertnih prizoriščih in njen 
vpliv na obiskovalce. Ker je dogodek potekal 
ravno v času priprave glasila Iz sveta tišine za 
tisk, bomo o njem podrobneje poročali v pri-
hodnji številki.

Okrogla miza o hrupu
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Mednarodna konferenca:  
Poti do duševnega zdravja 
ob izgubi sluha

Na mednarodni konferenci Poti do duševne-
ga zdravja ob izgubi sluha 19. aprila v Ljublja-
ni so sodelovali številni strokovnjaki, ki so 
navzočim predstavili stanje na tem področju. 
Menijo, da še vedno primanjkuje raziskav in 
podatkov. Več bo treba postoriti tudi na po-
dročju dostopnosti.

Pri raziskovanju povezav med naglušnostjo in 
duševnim zdravjem primanjkuje podatkov, je 
povedalo več govornikov na mednarodni kon-
ferenci Poti do duševnega zdravja ob izgubi 
sluha, ki so jo pripravili pri Zvezi društev gluhih 
in naglušnih Slovenije ter Evropski zvezi nag-
lušnih. Po uvodnih nagovorih je v prvem sklo-
pu predavanj o raziskavah na tem področju 
svoje stališče predstavil Marko Štanta z Na-
cionalnega inštituta za javno zdravje, ki je go-
voril o načinih zagotavljanja storitev za nag-
lušne osebe, s storitvami za duševno zdravje 
vred. »Po navadi govorimo o inkluziji, se pravi 
o vključenosti neke populacije; bolj ali manj 
razmišljamo z vidika dostopa do neke zdrav

stvene storitve in izvajanja te storitve. Skoraj 
nikoli pa ne razmišljamo o tem, ali je sama 
storitev s strokovnega vidika prilagojena in 
dovolj vključujoča za naglušno osebo ali kate-
ro koli drugo osebo z omejitvami. Ta del, koli-
ko je torej storitev ustrezno prilagojena posa-
mezniku, se bolj ali manj zanemarja, to prila-
gojenost pa lahko zagotovimo šele s sistema-
tičnim zbiranjem podatkov.«

Svoje besede je podprl s primerom anksio-
znosti, ki je pri naglušnih lahko večja, saj veči-
no informacij iz okolja dobijo zgolj z vidom, kar 
terja več napora in zbranosti.

»Anksioznost je deloma popolnoma normal-
no stanje naglušne osebe. Zakaj? Zato ker 
ves čas spremljam, kaj se dogaja okrog mene, 
in stoodstotno zbranost od jutra do večera je 
nemogoče imeti. To pomeni, da je preobre-
menjujoče zame, zato avtomatično prihaja do 
nihanj razpoloženja in do anksioznih simpto-
mov. Zdaj, ko imamo znanstvene raziskave, v 
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katerih potem ugotavljamo, da je naglušnost 
povezana z anksioznostjo, se seveda postavi 
vprašanje, kje je meja, če je pri neki »normal-
ni« osebi anksioznost na neki stopnji, je verje-
tno pri naglušni ta prag med normalnim in 
bolezenskim stanjem višji, toda tega znanost 
ne upošteva, ker preprosto ni podatkov.«

Dr. Andreja Poljanec z ljubljanske podružnice 
Univerze Sigmunda Freuda je predstavila 
prvo raziskavo Naglušnost in duševno zdrav-
je v Sloveniji, v kateri ugotavlja, da so s to razi-
skavo odprli več vprašanj, kot dobili odgovo-
rov. »Raziskava je vseeno pokazala, da ni sta-
tistično pomembnih razlik na teh področjih v 

Dr. Andreja Poljanec  
z ljubljanske podružnice 
Univerze Sigmunda 
Freuda je predstavila 
prvo raziskavo  
o povezanosti 
naglušnosti z duševnim 
zdravjem v Sloveniji.

Marko Štanta  
z Nacionalnega inštituta 
za javno zdravje je govoril 
o zagotavljanju storitev 
za naglušne osebe,  
ki dostikrat niso dovolj 
prilagojene.
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primerjavi s slišečimi, ampak po drugi strani 
nekatere raziskave iz sveta kot tendenco 
ugotavljajo porast tesnobnih motenj in de-
presije prav pri naglušnih osebah. To pomeni, 
da smo zdaj začeli načrtovati raziskavo v 
smeri kvalitativne metodologije, kjer se lahko 
bolj poglobljeno posvetimo stiskam v dušev-
nem zdravju, počutju, odnosih naglušnih 
oseb. Tako bomo lahko pridobili širše in 
poglobljene podatke o tem stanju ali položaju 
naglušnih.«

Povedala je še, da ima tudi raziskava svoje 
omejitve in načine, kako bi jo izboljšali. »Veli-
ko odgovorov udeležencev v raziskavi smo 
pridobili iz društev gluhih in naglušnih v Slo-
veniji, ker jih je precej, kar pomeni, da se ti 
ljudje družijo, da so odprti, imajo socialne 
stike in občutek skupnosti, povezanosti, 
sprejetosti. To je sicer velikokrat težava, če 
imaš občutek osamljenosti, nepovezanosti, 
stigmatiziranosti, kar spet lahko naredi te 
rezultate šibke, kar se tiče generalizacije na 
splošno populacijo naglušnih oseb. Še ena 
zanimiva ideja se je pojavila že zdaj na kon-

ferenci: v take večje raziskave bi bilo zelo 
dragoceno vključevati tudi naglušne osebe 
same, ker bi bilo v pomoč pri načrtovanju 
raziskave in tudi v pomoč pri interpretaciji; 
tako bi imeli vključenega nekoga iz te skup-
nosti, ki bi lahko še dodatno prispeval neko 
znanje ali predvsem izkušnje, v katero smer 
zadevo zapeljati.«

Mark Laureyns iz Evropske zveze strokovnja-
kov za slušne pripomočke je skušal poslati 
pozitivno sporočilo, saj izguba sluha še ne 
pomeni tudi nazadovanja duševnega zdravja. 
»Prvi dve objavljeni raziskavi sta pokazali, da 
ima uporaba slušnih pripomočkov pozitivne 
učinke, saj upočasnijo nazadovanje. Ne mo-
remo trditi, da uporaba polževih vsadkov in 
drugih pripomočkov izboljša stanje, lahko pa 
rečemo, da upočasni nazadovanje. To je dob-
ro, vendar moramo biti previdni, ker so te 
raziskave narejene na večjih skupinah, na 
večjih študijah. Ne temeljijo pa na posame-
zniku. Pomembno je, da se zdravstveni delav-
ci, ki so v stiku z naglušnimi, zavedajo, da ima 
nezdravljena izguba sluha lahko hude posle-

Mark Laureyns  
iz Evropske zveze 
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za slušne pripomočke  
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dice na več področjih, zato moramo glede 
tega nekaj storiti. Po drugi strani pa moramo 
biti previdni glede stigme. Kako ljudje gleda-
jo sami nase? Če preveč govorimo o poveza-
vi sluh-demenca-depresija in vsem drugem, 
se lahko stigma še poveča, zato moramo biti 
previdni.« 

Na konferenci je psihologinja Katarina Reber-
nak predstavila načine spoprijemanja s tinitu-
som. »Tisti, ki imajo tinitus, se seveda sooča-
jo tudi z različnimi drugimi težavami na dušev-
nem področju. Anksioznost in depresija sta 
pri teh ljudeh precej pogostejši. Tako najprej 
pogledamo, kakšne so stopnje obremenje-
nosti, po končani terapiji pa preverimo, ali se 
je to stanje ob tinitusu kaj izboljšalo.« 

V Zvezi društev gluhih in naglušnih so zado-
voljni s potekom konference, saj je nekoliko 
osvetlila problematiko naglušnosti in njene 

povezanosti z duševnim zdravjem, je pojasnil 
sekretar zveze Matjaž Juhart. »Konferenca je 
spodbudila tudi nadaljnje raziskovanje na po-
dročju duševnega zdravja naglušnih. Raziska-
ve iz sveta – v Sloveniji jih je zelo zelo malo, 
pravzaprav skoraj nič – kažejo, da izguba slu-
ha najbolj prizadene ta socialni vidik življenja, 
vključenost v družbo, družino, hkrati pa tudi 
dostopnost do informacij. Tako je socialni vi-
dik izključenosti močan dejavnik pri razvoju 
težav na področju duševnega zdravja, to so 
osamljenost, izoliranost, nemoč, strah, depre-
sija, anksioznost, navsezadnje tudi možnost 
razvoja oblik odvisnosti.«

Kot so poudarili številni govorniki na konfe-
renci, bo potrebnih še veliko raziskav, ki bodo 
to področje pokazale v pravi luči. Precej po-
zornosti je bilo namenjene tudi dostopnosti, 
in sicer tako do slušnih pripomočkov kot do 
informacij in javnih storitev.

V Zvezi društev gluhih  
in naglušnih so zadovoljni 
s potekom konference, 
saj je nekoliko 
osvetlila problematiko 
naglušnosti in njene 
povezanosti z duševnim 
zdravjem.

Aktivnosti zveze

19 | Iz sveta tišine | maj 2024



Mednarodna konferenca Poti do duševnega 
zdravja ob izgubi sluha, ki je potekala v orga-
nizaciji Zveze društev gluhih in naglušnih Slo-
venije in Evropske zveze naglušnih, se je kon-
čala z deklaracijo »Sprememba miselnosti o 
izgubi sluha in duševnem zdravju ter poziv k 
ukrepanju za izboljšanje socialno – čustvene-
ga počutja Evropejcev z izgubo sluha«. Gre za 
poziv evropskim vladam, naj bodo pozorne na 
krizo življenjskih stroškov in duševnega 
zdravja, ki nesorazmerno prizadene naglušne 
državljane, ki si ne morejo privoščiti slušnih 
aparatov in pripomočkov. Ti pa so za naglušne 

bistvenega pomena za dostop in ohranjanje 
osebne neodvisnosti ter dostopa do izobra-
ževanja in zaposlitev. 

Dan po konferenci sta potekali tudi skupščini 
Svetovne (IFHOH) in Evropske (EFHOH) zveze 
naglušnih. Svetovna zveza naglušnih je med 
drugim potrdila novo predsednico zveze, Ka-
nadčanko Carole Willans. »Pomembno je, da 
smo državljani sveta kot vsi drugi, in to pome-
ni, da imamo dostop do izobrazbe, zaposlitve 
in inovacij v tehnologiji, ki nam omogočajo, da 
živimo življenja, ki si jih zaslužimo. Danes smo 

Ključen je dostop do 
izobrazbe in zaposlitve
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na skupščini razpravljali o naših načrtih za pri-
hodnost. Eden od njih je problematika dušev-
nega zdravja. Naglušni ljudje imajo včasih 
težave z izoliranostjo, odtujenostjo od družin 
in prijateljev. Vsi si kot drugi ljudje želimo biti 
vključeni. Zato je tako pomembno, da se loti-
mo iniciativ, ki bodo zagotovile vključenost 
ljudi z izgubo sluha v vseh pogledih.«

Naslednja konferenca in skupščina bosta po-
tekali 2026 v francoskem mestu Lyonu. Do-
ločili so tudi druge prioritete in dejavnosti, ki 
jih načrtujejo v prihodnjih letih. »Prizadevamo 
si, da bi izboljšali povezanost. Svetovna zveza 
naglušnih je sestavljena iz številnih organiza-
cij po svetu in pomembno je, da se med sabo 
pogovarjajo in izmenjujejo izkušnje o tem, kaj 
deluje in kaj ne. Zato vzpostavljamo novo de-
lovno iniciativo, ki bo takšno sodelovanje 
omogočala bolj redno,« je še dejala predse-
dnica zveze Carole Willans.

Po skupščini Svetovne zveze naglušnih je sle-
dila še skupščina Evropske zveze naglušnih, 
na kateri so ugotovili, da je zveza poslovala 
pozitivno, čeprav sredstva pridobiva zgolj iz 
članarin in od sponzorjev. Ena od prioritet 
Evropske zveze naglušnih je spremljanje 
evropskega področja socialnih pravic, ki je 
tesno povezano z evropsko strategijo pravic 
invalidov. Kot je povedala predsednica zveze 
Lidia Best, je del tega tudi sodelovanje z 
Evropsko komisijo in Evropsko platformo za 
invalide ter posameznimi državami članicami, 
kjer bodo storili vse, da bo glas naglušnih sli-
šan ob sprejemanju odločitev na nacionalni 
ravni posameznih držav.

»Letos se pogovarjamo o naših priložnostih, 
da bi dobili podporo Evropske komisije pri ra-
zvoju in opolnomočenju naglušnih, da bi ti 
sodelovali v volitvah, politiki, sprejemanju od-
ločitev, še posebej naši člani. Zelo je po-

Člani upravnega 
odbora Svetovne zveze 
naglušnih (IFHOH)
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membno, da opolnomočimo naše člane in 
dobimo orodja, znanje in vodenje, da posta-
nemo močnejši pri uveljavljanju rešitev.«

Za to priložnost je Zveza izdala manifest, v 
katerem poziva, naj se iskanje rešitev za ljudi 
z izgubo sluha umesti med prioritete, saj se v 
Evropi kar 71 milijonov ljudi spopada s to te-
žavo.

»Letos se osredotočamo na zdravje, dosto-
pnost do zdravja. Manifest o duševnem 
zdravju in izgubi sluha ter klic k spremembam 
se dobro navezuje na to temo, saj bomo med 

svojimi člani raziskali, kako vključujoče so 
zdravstvene pravice po Evropski uniji. To in 
prihodnje leto bomo še naprej delali na zapo-
slitvah, da bomo povečali priložnosti za zapo-
slitev naglušnih v sodelovanju z Evropsko 
komisijo in drugimi organizacijami, da bomo 
zagotovili, da bo naš glas močnejši in da bo 
jasno, kakšne so naše potrebe.«

Predstavljeno je bilo tudi delovanje mladih 
naglušnih, združenih v Mednarodni zvezi nag-
lušne mladine (IFHOHYP), ki v začetku avgusta 
v švedskem mestu Malmö pripravljajo Poletni 
kamp za  naglušno mladino z vsega sveta.

(Od leve) Carole Willans 
(IFHOH), Jasna Urban 

ZDGNS, Lidia Best 
(EFHOH)
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Tudi v letu 2023 smo z uresničitvijo projekta 
Glasilo Iz sveta tišine pripravljali informacije 
za gluhe, gluhoslepe in naglušne ter njihove 
svojce, starše gluhih in naglušnih otrok, tol-
mače slovenskega znakovnega jezika, stro-
kovnjake s tega področja in druge. 

Glasilo je mesečnik in izide od 10- do 12-krat 
na leto, saj po potrebi izdamo dvojno številko. 
Zbiranje informacij in pisanje prispevkov za 
potrebe glasila potekata vsakodnevno vse 
leto, kot tudi dostopnost do prispevkov tako 
v tiskani kot elektronski različici (24 ur/dan). 

Mesečna naklada je prek 3700 izvodov, pov-
prečni obseg posamezne številke pa je od 32 
do 36 strani. IST je brezplačen in pokriva ob-
močje celotne Republike Slovenije. Pošilja-
mo ga na več kot 3400 osebnih naslovov, 
ministrstva, sorodne organizacije doma in v 
tujini ter v domove za starejše občane. Prav 
tako je dostopno v 63 knjižnicah po vsej Slo-
veniji, na desetih bibliobusih in na spletni 
strani ZDGNS. 

Ministrstvo za zdravje je leto 2023 razglasilo 
za leto duševnega zdravja. Zato je tudi ZDGNS 

temu področju posvetila posebno pozornost 
in med drugim tudi organizirala okroglo mizo 
o duševnem zdravju ob izgubi sluha, ki so se 
je udeležili tako tuji kot domači strokovnjaki. 
V glasilu smo dogodek in duševno zdravje na 
splošno obširno pokrivali. Objavljali pa smo 
tudi druge vsebine s področja duševnega 
zdravja, na primer o stresu.

Bralcem smo predstavili zmago dokumentar-
nega filma 62.a – Od prepovedi do ustave na 
osmem mednarodnem festivalu za gluhe, ki 
je potekal januarja 2023 v indijskem mestu 
Čenaju. Zmaga v državi, kjer je doma svetov-
no znana bollywoodska filmska industrija in v 
kateri živi okoli šest milijonov gluhih ljudi, je 
pomembna za slovensko gluho skupnost, ra-
zvoj slovenskega znakovnega jezika in slo-
venski film. Gluhi s tem krepijo svojo kulturno 
ustvarjalnost in razvijajo svojo jezikovno iden-
titeto ter slovenski znakovni jezik.

Poročali smo o pravicah gluhih do uporabe 
znakovnega jezika. Pravica do znakovnega 
jezika izhaja iz načela osnovnih človekovih 
pravic v zvezi s pridobivanjem jezika ob 

Glasilo Iz sveta tišine 
za vse z okvaro sluha
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rojstvu. Gluhim otrokom omogoča popolno 
komunikacijo z ljudmi ter izboljšuje njihove 
spoznavne in družbene sposobnosti. Gluhi 
otroci že od rojstva potrebujejo dostop do 
znakovnega jezika. Na svetu obstaja na stoti-
ne znakovnih jezikov, ki so edinstveni in neod-
visni od govorjenih jezikov. Nekatere države 
imajo celo več znakovnih jezikov. Če želimo 
sprejeti različnost, moramo zaščititi na stoti-
ne znakovnih jezikov, ki se danes uporabljajo 
po vsem svetu. Svetovna zveza gluhih si pri-
zadeva za prepoznavanje, promocijo in zašči-
to znakovnih jezikov.

Predstavljali smo aktivnosti zveze na podro-
čju varovanja sluha in zaščite ter ukrepanja ob 
tinitusu. Prav tako predstavljamo program 
Slišati dobro je dobro, namenjen starejšim 
ljudem z izgubo sluha, ki uporabljajo slušne 
pripomočke oziroma bi bilo dobro, da bi jih.

Bralce smo obširno seznanjali s pomembni-
mi domačimi in mednarodnimi dnevi. 25. 
februarja zaznamujemo mednarodni dan 
polževega vsadka. Kohlearni implant ali pol-
žev vsadek je medicinski pripomoček, ki 
lahko osebam s hudo ali celo popolno izgu-
bo sluha omogoči, da slišijo. Slušni aparati 
namreč le okrepijo zvok, ki ga nato zaznava 
notranje uho, polžev vsadek pa obide nede-
lujoči del notranjega ušesa in posreduje si-
gnale neposredno do slušnega živca. Upo-

rablja se lahko pri otrocih, mladostnikih ali 
odraslih ljudeh. Pogoj za vsaditev je, da je 
uho dovolj razvito, da lahko sprejme elektro-
do oziroma da je slušni živec ohranjen in ne-
poškodovan. 

Ob 3. marcu, dnevu sluha, smo opozarjali na 
pomembnost tega čutila in na nevarnosti, ki 
ga lahko ogrozijo. Slogan zveze »Ne zamenjaj 
sluha za kratkotrajni užitek« je osredotočen 
na pomen preprečevanja okvare sluha tistih, 
ki so vsakodnevno izpostavljeni preglasnim 
zvokom. Izguba sluha je pogosta težava, ki 
prizadene milijone ljudi po vsem svetu. Lahko 
ga povzročijo različni dejavniki, kot so dol-
gotrajna izpostavljenost glasnim zvokom, 
starostna izguba sluha in nekatera zdravstve-
na stanja.

Bralce smo ob mednarodnem dnevu ozave-
ščanja o hrupu seznanili z novim pravilnikom 
o poklicnih boleznih, ki med drugim tudi glu-
hoto in naglušnost priznava kot poklicno bo-
lezen. 

Aktivnosti zveze
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Pisali smo o evropskih projektih, pomembnih 
za slovensko gluho skupnost, kot je na primer 
ustanovitev Evropskega centra za vire o do-
stopnosti (Accessible EU). Zaradi aktivnosti 
centra lahko gluhi in naglušni upajo na hitrej-
ši in širši razvoj dostopnih proizvodov in sto-
ritev za invalide tako v Evropi kot v Sloveniji. 
V okviru delovanja centra je potekala tudi 
širša mednarodna konferenca DIGIN, o kate-
ri smo obširno poročali. Dostopnost ni po-
membna le z vidika socialnega vključevanja, 
temveč je tudi prvi pogoj za uveljavljanje po-
litičnih in državljanskih pravic. Brez funkcio-
nalno grajenega dostopnega okolja in dosto-
pa do informacij je težko ali morda celo nemo-
goče uresničevati politične pravice, npr. volil-
no pravico in pravico do sodelovanja pri 
upravljanju javnih zadev.  

Objavljali smo prispevke o poteku tečaja 
športnega plezanja za osebe z izgubo sluha v 
organizaciji društva InPlaninec. Tako otroci 
kot odrasli so se pod budnim očesom inštruk-
torjev in ob navzočnosti tolmačev slovenske-
ga znakovnega jezika preizkusili v tej vse bolj 
priljubljeni športni disciplini. Za to priložnost 
je bilo treba posebej pripraviti kretnje, ki v 

slovenskem znakovnem jeziku doslej niso ob-
stajale.

Poročali smo iz prve brezplačne podjetniške 
šole za osebe z izgubo sluha v Sloveniji in 
Evropi, ki jo organizira Inkubator Sežana v so-
delovanju z Zvezo društev gluhih in naglušnih 
Slovenije ter Višjo strokovno šolo Srečka Ko-
sovela iz Sežane. Izobraževanje o podje-
tništvu je bilo namenjeno skupnosti z izgubo 
sluha, ki se spogleduje s podjetništvom in 
želi pridobiti podjetniške veščine, ter tistim, ki 
imajo podjetniško idejo in bi jo radi razvili. 
Udeleženci so na seminarju pridobili veliko 
koristnih informacij in spodbud, nekateri so 
se odločili za samostojno podjetniško pot.

Pisali smo o Hiši znakovnega jezika v prosto-
rih ZDGNS, ki z različnimi dogodki in dejav-
nostmi bistveno pripomore k razvijanju in 
ohranjanju kulture gluhih ter njeni promociji 
in popularizaciji v širši javnosti. Javnosti smo 
predstavili razstavo Slovenskega šolskega 
muzeja z naslovom Šola je prvo, kar potrebu-
jejo, ki prikazuje zgodovino poučevanja gluhih 
otrok na Slovenskem.

Objavili smo najavo vseh državnih prvenstev 
gluhih v letu 2023 in poročali z omenjenih 
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dogodkov ter poročila državnih prvenstev 
opremili z rezultati. Prav tako smo objavili se-
znam kulturnih dogodkov za gluhe in nagluš-
ne in poročali o njih. V Novi Gorici je na primer 
potekal gledališki festival gluhih, ki ga je po 
šestnajstih letih spet organiziralo Društvo 
gluhih in naglušnih Severne Primorske.

Predstavili smo knjigo Ivana Sivca o Valentinu 
Staniču, ki je za gluho skupnost zelo pomem-
ben, saj je med prvimi prepoznal potencial 

gluhih in se zanje tudi zavzel. Objavili smo dva 
razpisa za letovanje v počitniških kapacitetah 
Zveze društev gluhih in naglušnih Slovenije.

Med drugim smo poročali o praznovanju 
mednarodnega tedna gluhih, ki je najpo-
membnejši dan za slovensko gluho skupnost, 
ter o poplavah in neurjih, ki so poleti prizade-
le Slovenijo, in jim sporočali informacije, kam 
se lahko obrnejo po pomoč. Pisali smo o na-
povedani tožbi proti državi zaradi prepovedi 
znakovnega jezika v preteklosti, o spremem-
bi pravilnika o poklicnih boleznih, o po-
membnosti uveljavitve slovenskega znakov-
nega jezika, nevarnostih tinitusa, dostopnos-
ti do storitev in medijev, o duševnem zdravju 
oseb z izgubo sluha, ki smo jih seznanjali tudi 
z novostmi na področju medicinskih pripo-
močkov za gluhe in naglušne, z aktivnostmi, 
ki jih na tem področju izvaja Zveza društev 
gluhih in naglušnih Slovenije, ter s pomemb-
nimi projekti za gluhe v Evropi in svetu; pisali 
smo o uspehih gluhih in naglušnih športnikov 
ter o kulturnem udejstvovanju gluhih in nag-
lušnih. V glasilu smo redno objavljali tudi pri-
spevke dopisnikov iz lokalnih društev, v kate-
rih so pisali o dogajanjih v društvih in o aktiv-
nostih svojih članov.
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1.  Kako pogosto doživljate težave pri posluša-
nju s svojimi trenutnimi slušnimi aparati? 

a) Redko  
b) Občasno  
c) Pogosto  
d) Vedno 

2.  Ste opazili kakršno koli izboljšanje v kako-
vosti življenja od uporabe slušnih apara-
tov? 

a) Da, pomembno izboljšanje  
b) Da, nekaj izboljšanja  
c) Ni sprememb  
d) Poslabšanje kakovosti življenja 

3.  Kako udobni so vaši slušni aparati za noše-
nje v daljšem obdobju? 

a) Zelo udobni  
b) Precej udobni  
c) Srednje udobni  
d) Neudobni 

4.  Kako zadovoljni ste z dobo trajanja baterije 
svojih slušnih aparatov? 

a) Zelo zadovoljen/-a  
b) Zadovoljen/-a  
c) Srednje zadovoljen/-a  
d) Nezadovoljen/-a  
e) Zelo nezadovoljen/-a 

5.  Kako bi ocenili jasnost zvoka, ki ga zagota-
vljajo vaši slušni aparati v različnih okoljih? 

a) Odlično  
b) Dobro  
c) Zadovoljivo  
d) Slabo 

6.  Ste naleteli na kakršne koli izzive pri vzdrže-
vanju in skrbi za slušne aparate? 

a) Brez izzivov  
b) Manjši izzivi  
c) Zmerni izzivi  
d) Veliki izzivi 

Anonimni vprašalnik za 
uporabnike slušnih aparatov
Vabljeni ste k sodelovanju v raziskavi, ki smo 
jo pod vodstvom podpredsednice Jasne Ur-
ban pripravili pri Zvezi društev gluhih in nag-
lušnih Slovenije. Anketa je namenjena prido-
bivanju povratnih informacij in izkušenj z upo-
rabo slušnih aparatov. Vaše dragocene infor-
macije bodo ključne za izboljšanje naših sto-
ritev in aktivnosti ter boljše zagotavljanje 
vaših pravic v prihodnosti. Sodelovanje v 

raziskavi vam bo vzelo približno pet minut, 
odgovori pa so popolnoma anonimni. Hvala za 
vaš čas in prispevek k skupnemu dobremu.

Na lestvici od 1 do 10 označite, kako ste zado-
voljni s celotno učinkovitostjo slušnih apara-
tov, ki jih trenutno uporabljate. Prosimo vas, da 
lista z odgovori izrežete in nam jih pošljete na 
naslov ZDGNS, Drenikova 24, 1000 Ljubljana.

Nadaljuj  
na drugi strani 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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7,  Kako pogosto obiščete akustika za prilago-
ditev ali vzdrževanje slušnih aparatov? 

a) Redno  
b) Občasno  
c) Redko  
d) Nikoli 

8.  Kaj menite, koliko vaši slušni aparati zado-
voljujejo vaše posebne slušne potrebe? 

a) Popolnoma  
b) Večinoma  
c) Delno  
d) Sploh nič 

9.  Ali uporabljate standardne ali nadstandar-
dne slušne aparate? 

a) Standardne  
b) Nadstandardne 

10.  Če ste pri prejšnjem odgovoru označili b) 
nadstandardne, koliko ste doplačali za en 
slušni aparat? 

a) do 299 €  
b) 300–699 €  
c) 700–1199 €  
d) 1200–1799 €  
e) več kot 1800 € 

11.  Bi svoje trenutne slušne aparate priporo-
čili drugim? 

a) Zagotovo  
b) Verjetno  
c) Ne vem  
d) Verjetno ne  
e) Zagotovo ne

Zahvaljujemo se vam za sodelovanje v anketi.

Slovar SZJ na družbenem omrežju
Slovar slovenskega znakovnega jezika ima 
aktivno stran na družbenem omrežju Facebook, 
kjer si lahko ogledate nove kretnje, ki nastajajo 
in jih razvijajo v skupini za razvoj slovenskega 
znakovnega jezika, ki deluje na Inštitutu za razvoj 
SZJ pri Zvezi društev gluhih in naglušnih Slovenije. 
Najdete nas na spletni povezavi  
www.facebook.com/szjsi.
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V tokratni rubriki vam predstavljamo Metko 
Knez, ki študira na pedagoški fakulteti v Lju-
bljani in piše doktorsko disertacijo na temo 
socialnih in čustvenih kompetenc mladostni-
kov s posebnimi potrebami v šolskem okolju. 
Za diplomsko delo je bila na Fakulteti za soci-
alno delo nagrajena s Prešernovo nagrado 
fakultete. Je tudi oseba s prirojeno gluhosle-
poto, zato uporablja polžev vsadek na levem 
ušesu in slušni aparat na desnem. Za mobil-
nost in orientacijo uporablja belo palico za 
slepe ali signalno palico za gluhoslepe in psa 
vodnika ali pa jo po opravkih spremlja osebni 
asistent. Doma ji družbo delajo dve muci in 
psička vodička Molly. V prostem času rada 

brska po spletu, klepeta s prijatelji, se spreha-
ja v naravi in poseda ob rekah in jezerih. Rada 
tudi bere leposlovne knjige, poleg tega pa še 
plete in kvačka.

Kako je biti gluhoslep?
Biti gluhoslep je po svoje zelo zanimivo. 
Čeprav si večina ljudi predstavlja, da oseba z 
gluhoslepoto nič ne vidi, nič ne sliši, lahko po-
vem, da imam okoli pet odstotkov vida, nosim 
korekcijska očala za lažjo mobilnost in orien-
tacijo, uporabljam polžev vsadek na levi stra-
ni in slušni aparat na drugi strani, da se lahko 
sporazumevam in komuniciram po telefonu, 
osebno in v živo. Kljub temu je moje življenje 

Največja ovira je 
pokroviteljski odnos

Reportaže, zgodbe, 
intervjuji
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zelo zanimivo in pestro. Zaradi gluhoslepote, 
ki je moja vsakdanja spremljevalka, moram na 
poti skozi življenje prilagoditi marsikatero de-
javnost, na primer, če se s kakšno osebo tež-
ko pogovarjam po telefonu, ji napišem sms ali 
elektronsko pošto. Če se z nekom težko do-
pisujem, da raje govori po telefonu, da ga tudi 
dobro razumem, ga pokličem po telefonu. 
Veliko uporabljam tudi Messenger, prek tega 
kanala se veliko sporazumevam, in kot sem 
že omenila, veliko uporabljam elektronsko 
pošto in razna gradiva. Pri branju, pridobiva-
nju informacij mi veliko pomaga tudi osebni 
asistent. Študijska gradiva berem prek zvoč-
ne tehnike na računalniku. 

Omenili ste, da imate osebnega asistenta, 
ki vam pomaga. Kako pa je sicer z osebno 
asistenco, koliko vam je pripada, pri čem 
vsem in kako uporabljate asistenta?
Osebno asistenco uporabljam od konca leta 
2019. Imela sem jo približno dve leti, potem 
sem imela eno leto premor, če lahko tako re-
čem, letos februarja pa sem jo spet začela 
uporabljati. Moj osebni asistent dela pri me-
ni štirideset ur na teden in mi pomaga v štirih 
sklopih dejavnosti. Prva je pomoč pri študij-
skih zadevah, bere mi različne informacije, 
razno pošto, prilagaja gradivo v digitalno 
elektronsko obliko. Recimo: tale knjiga je 
običajna, torej ima droben tisk, osebni asi-
stent knjigo prilagodi, tako da mi jo poskeni-

ra in jo lahko na računalniku sama berem. 
Asistent mi pomaga tudi v gospodinjstvu, pri 
pranju perila, pripravi obrokov, pri skrbi za 
hišne ljubljenčke, spremstvu po opravkih, pri 
komunikaciji, ki sem jo delno že navedla, ni-
sem pa še omenila pomoči pri komunikaciji: 
če me kdo pokliče po telefonu, imam telefon 
na glas, da asistent sliši sogovornika, kaj na 
drugi strani govori. Tako mi lahko pove, kaj 
mi želi oseba na drugi strani sporočiti, tako 
lahko razumem in se pogovarjam naprej. Ta-
ko si navadno pomagam pri kakšnih poslov-
nih zadevah, kjer ni utečena komunikacija z 
osebo, ki jo poznam. Potem mi asistent po-
maga, ko prideva na pošto, na banko, v trgo-
vino, zdravstveni dom ali bolnišnico, saj ose-
ba na drugi strani okenca, pri sprejemnem 
pultu, običajno govori zelo tiho ali njen glas 
zaduši steklena pregrada. Ti položaji so za-
me zelo naporni, takrat pogledam osebnega 
asistenta, ki stoji recimo na moji levi, in ga 
vprašam, kaj so mi povedali. 

Kateri so najtežji izzivi in težave, ki si jih mi 
slišeči in z vidom težko predstavljamo?
Ko sem opisovala komunikacijo in pomoč pri 
komunikaciji, sem se že dotaknila področja, ki 
ga je kar težko premagovati. Komunikacija v 
mojem življenju, ne glede na to, s kom se sre-
čujem in kje se srečujem, zajema 80 % vsega, 
kar počnem. Mislim, da je zame, za moje živ-
ljenje, najtežje, kadar česa ne slišim ali ne ra-
zumem. Res pa je, da sem se veliko že nava-
dila, da se znam položaju tudi prilagoditi. Dru-
go, kar je težko v življenju premagovati, pa je 
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hoja od točke a do točke b. Če moram recimo 
v trgovino ali ima kak opravek in če sem sa-
ma, brez osebnega asistenta, me do neke 
točke spremlja moja psička vodnica Moli. 
Tretje, kar me osebno zelo moti, pa je v druž-
bi splošno razširjen pojav, da imajo ljudje – ne 
samo do mene – zelo močan pokroviteljski 
odnos. To se mi zdi največja ovira. Same ovire, 
ki jih imam z vidom in sluhom, se da lepo pri-
lagoditi. Mišljenje ljudi, ki mislijo, da nečesa ne 
moreš ali ne boš mogel opraviti, pa je zelo 
težko spremeniti oziroma se je pogosto treba 
izredno potruditi in dokazovati, kako se ljudje 
o tem motijo.

Kaj menite o zakonu o uporabi jezika glu-
hoslepih, ki je bil pred kratkim v javni obrav-
navi?
Vsaka storitev ali pravica, ki bo osebam z glu-
hoslepoto v Sloveniji omogočila boljšo kako-
vost življenja, je dobrodošla. Če vprašate me-
ne, ali uporabljam jezik gluhoslepih, vam lah-
ko prijazno odgovorim, da ne. Moj način spo-
razumevanja je poslušanje in sporočanje in-
formacij z govorom. Kadar potrebujem po-
moč pri komunikaciji z drugo osebo, po nava-
di druga oseba z istim glasom, a morda neko-
liko počasneje ponovi, česar nisem razumela. 
Moj drugi način je, kot rečeno, sporazumeva-
nje po elektronski pošti ali s SMS-ji. Dokler še 
ni bilo predloga zakona o uporabi jezika glu-
hoslepih, sem po Zakonu o uporabi sloven-
skega znakovnega jezika uporabljala pomoč 
tolmačev slovenskega znakovnega jezika in 
jo še vedno uporabljam. Prejemam vavčerje, 
kadar grem na primer k zdravniku ali imam 
kak drug opravek in mi slušni pripomočki ne 
pomagajo dovolj, in takrat me spremlja tol-
mač slovenskega znakovnega jezika. Naj po-
udarim tudi to, da kadar pridem v društvo, na 
gorenjski Auris Kranj, in se želim pogovarjati 
s kakšnim kolegom ali kolegico, ki je uporab-
nica jezika, prosim ali tolmača ali kolegico, da 
se z njo sporazumevam v taktilnem znakov-

nem jeziku. Znakovni jezik namreč obvladam, 
vendar ne vidim in tu je ovira.

Kje vidite rešitev pri vključevanju gluhosle-
pih v družbo?
Najprej bi se morali končno uskladiti, da glu-
hoslepota je in da je to samostojna invali-
dnost, okvara sluha in vida, potem bi bilo tre-
ba zagotoviti osebno asistenco. V predlaga-
nem zakonu, katerega javna obravnava se je 
iztekla, je predlagana podporna oseba, a se 
po svoje podvaja z osebno asistenco, ki že 
velja. Opisala sem vam denimo, kako me 
spremlja osebni asistent in kako mi pomaga 
pri komunikaciji. Kolikor razumem, bo po no-
vem zakonu morda na voljo tudi štiriindvajse-
turno dežurstvo, da bo lahko oseba z glu-
hoslepoto poklicala na klicni center, kadar bo 
potrebovala pomoč. Sama vsakodnevno ve-
liko uporabljam pomoč klicnega centra za 
ljudi z okvaro sluha, ki že deluje, in to zelo ka-
kovostno.
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Pohodniki že trideset let pridno sledijo stopi-
njam Valentina Staniča po poti, ki vodi od Sol-
kana po grebenu Sabotina do Vrhovelj, čez 
Brda, čez Korado po Kanalskem Kolovratu v 
Kanal. Pohod povezuje kraje, kjer se je Stanič 
rodil in deloval osemindvajset let. Letos je ju-
bilejno leto, saj slavimo 250 let od njegovega 

rojstva. Praznujeta pa tudi planinsko društvo, 
ki šteje petinštirideset let od ustanovitve, ter 
tradicionalni pohod po poteh Valentina Stani-
ča. Ob 250. obletnici njegovega rojstva so se 
pohoda udeležili tudi številni gluhi in naglušni. 
Čudovita Soška dolina z reko Sočo, mogočni-
mi planinami in gorami sicer privablja številne 
pohodnike, ki se v čast Valentinu Staniču vsa-
ko leto odpravijo na tradicionalni pohod. Luka 
Jurca, predsednik Planinskega društva Valen-
tina Staniča, je ocenil, da se je pohoda letos 
udeležilo okoli petsto ljudi.

»Pohod letos poteka devetindvajsetič, v res-
nici pa je trideset let od prvega pohoda – ene-
ga nam je vzela korona. Pohod poteka od Sol-
kana na Sabotin, Vrhovlje, Korado, Kanal. Tra-
sa je dolga 26 kilometrov in ima malo čez 
1200 višinskih metrov, zaključek pa je tukaj 
na Kontradi.

Po stopinjah Valentina 
Staniča že 30 let

Vzpon proti Sabotinu
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Pohodniki letošnjega pohoda so bili iz celotne 
Slovenije, mislim, da iz vseh slovenskih regij 
in tudi iz Italije, od Trsta pa do Benečije, tako 
da gre skoraj za mednarodni pohod. Naše 
društvo je sicer precej mlado, saj letos ob 
250. obletnici rojstva Valentina Staniča, po 
katerem nosi tudi ime, praznuje 45 let. Ima 
približno sto članov. Trudimo se imeti veliko 
dogodkov, imamo pa tudi svoj planinski dom.«

Društvo se s svojim delovanjem poklanja bo-
gati zapuščini Valentina Staniča, ki je v svo-
jem domačem kraju in okolici pustil neizbri-
sen pečat kot duhovnik, narodni buditelj, zaš-
čitnik živali, ljubitelj narave in, kot poudarja 
Luka Jurca, tudi alpinist.

»Valentin Stanič je bil zelo velik človek, huma-
nist in prvi slovenski alpinist. Rojen je bil v 
Bodrežu zraven Kanala in tam tudi živel. Tukaj, 
v Gorici, pa je ustanovil gluhonemnico in tudi 
prvo društvo proti mučenju živali, in to pred 
200 leti. Gluhe je vodil v hribe in mislim, da 
smo lahko ponosni, da se društvo imenuje po 
njem.«

Stanič je bil močan zaveznik gluhih in nagluš-
nih. Menil je, da bi morali biti tako v šolah kot 
tudi na drugih področjih vredni enake obrav-
nave kot slišeči, zato so leta 1840 po njegovih 
prizadevanjih v Gorici ustanovili prvo glu-
honemnico. Vsako leto se pohoda njemu v 
spomin udeležijo tudi številni gluhi in nagluš-
ni; letos jih je prišlo kar 32. Sonja Trampuž se 
je pohoda udeležila prvič. 

»Prihajam iz Društva gluhih Nova Gorica. Bilo 
je zelo lepo in ravno danes je bilo sončno vre-
me. Všeč mi je družba na pohodu. Na tabli je 
pisalo, da je štiri ure hoje. Drugače se gluhi 
velikokrat ustavljamo in klepetamo, tako da 
smo prišli v petih urah.«

Harmonikarji iz Benečije

Zaključek pohoda na 
Kontradi v Kanalu ob 
Soči

Pozdrav Mihe Jakopina 
na zaključku pohoda v 
Kanalu ob Soči
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Leto 2024 je tako za Kanal ob Soči posebno 
leto treh jubilejev: 250. obletnice rojstva Va-
lentina Staniča, 45. obletnice ustanovitve 

Planinskega društva Valentina Staniča in 30. 
obletnice prvega pohoda Po stopinjah Valen-
tina Staniča. V ta namen so v društvu pripra-
vili razstavo Naš Valentin Stanič, ki je razde-
ljena na tri sklope, posvečene delovanju Va-
lentina Staniča, delovanju Planinskega 
društva ter vsem pohodnikom, ki so se ude-
ležili tradicionalnega pohoda.

Ko se odpraviš po stopinjah Valentina Staniča 
in okoli sebe opazuješ kraje, ki ponujajo čudo-
vite razglede na smaragdno Sočo, hribe in 
planine, začutiš, kaj je njegovo nemirno dušo 
gnalo vse do najvišjih gorskih vrhov. Niso pa 
le gore tiste, kjer je dosegal najvišje cilje. Kot 
ravnatelj, učitelj, vzgojitelj, pesnik in humanist 
je pomagal ljudem na vseh področjih. Njegova 
dediščina je navdihnila številne, ki mu sledijo 
še danes.

ODKRIJTE NOVO APLIKACIJO SPLETNETV, 
ki jo lahko s QR-kodo naložite na telefon. 
Če se spletna stran za nalaganje ne odpre, lahko aplikacijo na operacijski sistem Android 
naložite tako, da v trgovini Google Play v iskalnik vtipkate Spletna TV, poiščete naš logotip 
in aplikacijo namestite na telefon. Mobilna aplikacija Spletne TV omogoča ogled in poslušanje 
oddaj in prispevkov ter pregledovanje novic na portalu www.spletnatv.si.

Pogled na Sveto goro  
iz Sabotina
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ODKRIJTE NOVO APLIKACIJO SPLETNETV, 
ki jo lahko s QR-kodo naložite na telefon. 
Če se spletna stran za nalaganje ne odpre, lahko aplikacijo na operacijski sistem Android 
naložite tako, da v trgovini Google Play v iskalnik vtipkate Spletna TV, poiščete naš logotip 
in aplikacijo namestite na telefon. Mobilna aplikacija Spletne TV omogoča ogled in poslušanje 
oddaj in prispevkov ter pregledovanje novic na portalu www.spletnatv.si.

V Kinodvoru so letos nekateri filmi prilagoje-
ni naglušni in gluhi skupnosti. Na zadnjem 
dogodku je bilo veliko zanimanja za mehiški 
film Radikal (Radical), ki je posnet po resnični 
zgodbi in prikazuje, kako si učitelj Sergio pri-
zadeva spremeniti način poučevanja gluhih 
otrok. S svojim inovativnim pristopom mu 
gluhe učence uspe spodbuditi k učenju. Po 
projekciji je sledil pogovor z dr. Marjetko Ku-
lovec, defektologinjo in prvo slovensko gluho 
doktorico znanosti, ki že trideset let poučuje 
gluhe otroke. Razložila je pomen filma in po-
udarila, zakaj je ključno, da se gluhi otroci izo-
bražujejo drugače, in sicer s prilagojenim pris-
topom.

»Če ugotoviš, da je otrok gluh, mu moraš takoj 
dati jezik. Pogosto se zgodi, da tega jezika ne 

dobi v zgodnjem obdobju življenja oziroma v 
primarnem obdobju. Ko se rodi gluh otrok, mu 
je treba takoj dati znakovni jezik, ker to otro-
kom odpre možnost, da lahko dojamejo vse 
informacij, namesto tega pa dajejo polžev 
vsadek, ki zahteva čas. Učenje govora traja od 
enega leta ali več. Razlika je v tem, da se ne 
bo takoj naučil jezika, in v tem času ima jezi-
kovni primanjkljaj. Številni tega ne vejo, res 
ne, in ne razumejo. Gluhi se moramo boriti in 
širiti informacije o tem, jih večkrat še danes 
opozarjati. Res imam tega dovolj, ampak mo-
ramo dalje skupaj z gluhimi.«

Marjetka je poudarila ključno vlogo sloven-
skega znakovnega jezika pri izobraževanju 
gluhih otrok in opozorila, da brez njega ni pri-
stne izobrazbe in da morajo gluhi otroci imeti 

Film Radikal o pristopu  
do poučevanja gluhih otrok

35 | Iz sveta tišine | maj 2024

Kultura  |  Špela Rotar  |  Foto: Kinodvor, IMDb



enako pravico do izobrazbe kot njihovi vrstni-
ki brez slušne ovire. 

O svojih izkušnjah z izobraževanjem je spre-
govorila tudi Daša Peperko, ki je kot gluha 
obiskovala redno osnovno in srednjo šolo 
brez zagotovljenega znakovnega jezika ozi-
roma tolmačenja pri pouku. Ko je stopila na 
prag fakultete, se je soočila s posledicami 
pomanjkljive državne podpore v tistem času 
in zahtevala, da so njena predavanja tolma-
čena. Odločila se je, da se bo za svoje pravice 
borila na sodišču, s čimer je postala ena iz-

med ključnih ljudi v boju za pravice gluhih v 
Sloveniji.

»Na začetku so se starši odločili, da bom ho-
dila v redno osnovno in srednjo šolo, potem 
pa sem se odločila iti na fakulteto. V osnovni 
šoli sem imela pri prilagoditvah odločbo za 
podaljšanje časa pisanja testov, a brez tolma-
čenja. Takrat se nisem zavedala, da bi morala 
imeti tolmačko, ker sem bila še majhna. Na 
fakulteti pa sem čutila, da jo potrebujem. Ka-
ko pa mi je uspelo brez tolmačenja? Zaradi 
sošolcev. Sedela sem zraven njih in od njih 

O svojih izkušnjah 
z izobraževanjem 

je spregovorila tudi 
gluha Daša Peperko, 

ki je obiskovala redno 
osnovno in srednjo šolo 

brez zagotovljenega 
tolmačenja pri pouku.

Pogovor z dr. Marjetko 
Kulovec, defektologinjo 
in prvo slovensko gluho 

doktorico znanosti
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prepisala snov ter se na koncu ure pogovorila 
z učiteljem. Po odločbi sem imela še eno po-
sebno prilagoditev, in to je bil zvezek. Učitelji 
so vanj vpisovali pomembne informacije in jih 
dajali meni. Izbrala sem smer zdravstvene ne-
ge, kar pomeni delo z ljudmi. Potem sem se 
odločila prijaviti na to fakulteto. Seveda tak-
rat ni bilo veliko zapiskov, zvezkov in drugega 
gradiva na voljo in si samo lahko poslušal pro-
fesorje, ki predavajo o svojih izkušnjah. Takrat 
sem začutila, da potrebujem tolmačenje, ker 
je to delo z ljudmi, zato sem hotela dobiti ce-
lovite informacije. Potem so profesorji opazi-
li, da sem gluha in da potrebujem tolmačko. 
Niso bili seznanjeni s tem, tudi niso vedeli, 
kako bi pokrili stroške tolmačenja, in tu se je 
vse zapletlo. Niso hoteli zagotoviti stroškov 
tolmačenja, tako da  sem se potem odločila iti 
na sodišče, ker imam pravico do jezika, zna-
kovnega jezika. Brez tega ne bi mogla naprej, 
ne bi mogla diplomirati oziroma doseči svojih 
ciljev. Za sodno pot sem se odločila, ker sem 
imela v mislih druge gluhe, saj je v Sloveniji 
majhen odstotek ljudi, ki jim je uspelo priti na 

fakulteto. Razmišljala sem, kako bi to lahko 
spremenili. Seveda s tolmačenjem, zato sem 
se odločila, da se grem za to borit na sodišče.«

V preteklosti je bilo sistemsko slabo poskr-
bljeno za izobraževanje gluhih otrok, kar je 
povzročalo težave in neprijetne situacije, v 
katerih so se gluhi morali boriti za svoje pra-
vice do izobraževanja v znakovnem jeziku. 
Zaradi prizadevanja posameznikov se je sis-
tem od takrat izboljšal, kar je omogočilo bolj-

Mehiški film Radikal 
je posnet po resnični 
zgodbi
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šo integracijo gluhih otrok v redne šole. Da-
nes imajo gluhi otroci zakonsko zagotovljeno 
pravico do tolmačenja in izobraževanja v zna-
kovnem jeziku. To je pomemben napredek v 
enakopravnem dostopu do izobraževanja, 
meni Daša.

»V Sloveniji je malo gluhih in zato tudi malo 
ljudi, ki se odločijo za poučevanje gluhih. Zato 
je dobro omogočati več možnosti gluhim ot-
rokom, da gredo v redno šolo s prisotnostjo 
tolmača in imajo pouk v znakovnem jeziku. 
Zelo mi je bilo všeč, da je Marjetka Kulovec 
poudarila, naj bo znakovni jezik otrokov prvi 
jezik. S tem dobijo orodje sporazumevanja za 
prihodnost, in to me je ganilo. Če bi lahko šla 
nazaj v osnovno šolo kot majhna Daša, bi že-

lela tolmačenje. S tem bi se s tem moja pot do 
uspeha, kot sta valeta, matura, močno spre-
menila, ker bi dobila veliko več informacij in 
bolj bi se počutila vključeno v družbo.«

Film nam je pokazal, kako pomembna sta 
ukrepanje in boj za izboljšanje sistema, zato 
da se v praksi uresničijo zagotovljene prilago-
ditve, kot so podnapisi in uporaba znakovne-
ga jezika v izobraževalnem procesu. K ljudem 
s posebnimi potrebami je treba pristopiti ta-
ko, da v celoti lahko razumejo podajano snov. 
Prepričani smo, da bi zgodnejša sprememba 
sistema lahko pomagala na tisoče otrokom v 
Sloveniji, t. i. izgubljeni generaciji, ki so izgubi-
li priložnosti za izobrazbo zaradi pomanjkljive-
ga dostopa do informacij.

Kultura
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V Murski Soboti je v začetku maja potekal 
mednarodni teniški turnir Slovenia Deaf 
Tennis Open 2024, na katerem se je zbrala 
svetovna elita gluhih in naglušnih teniških 
igralcev. Tekmovalo je štirinajst moških in de-
vet žensk z vsega sveta. Kar sedem jih je bilo 
iz prve deseterice najboljših na svetovni le-
stvici. Med moškimi je zmago slavil Prithvi 
Sekhar iz Indije, ki je v finalu premagal našega 
najboljšega teniškega igralca Marina Kegla. 
Bil je napet in zanimiv dvoboj, a na koncu je 
Sekhar zmagal z rezultatom 7 : 6 in 6 : 0. 

»Prvič sem se udeležil tega turnirja in lahko 
povem, da sem zelo vesel in ponosen, da sem 
sodeloval na mednarodnem teniškem turnir-
ju gluhih. V Indiji nimamo takšnih pogojev za 
igro. Tukaj je zelo drugače. Odlično je biti tukaj 
in biti del tega turnirja! Turnir ni bil lahek. Da-
nes nisem igral tako dobro. V prvem nizu sva 
bila zelo blizu, izenačena, ni bilo lahko. V dru-

gem nizu sem bil zelo miren. Vedel sem, kaj 
bom naredil, ujel sem ritem in zmagal. Zelo 
sem vesel, da sem na tem turnirju, in še bolj 
me veseli, da sem zmagovalec turnirja.«

Marino Kegl je priznal, da je Sekhar igral zelo 
dobro, imel pa naj bi tudi veliko sreče. Marino 
je kljub porazu obdržal tretje mesto na sve-
tovni lestvici najboljših gluhih in naglušnih 
teniških igralcev. Njegova predanost treningu 
in vrhunski igri ostaja nespremenjena, med-
tem ko v mislih že pogleduje proti novim izzi-
vom. Zdaj se osredotoča na evropsko prven-
stvo gluhih in naglušnih, ki bo v Beljaku v Av-
striji. Kljub trenutnemu izidu je poln zagona in 
odločen, da bo kar najbolje zastopal svojo 
državo. Tretje mesto je na turnirju zasedel 
Madžar Gábor Máthé. Slovenia Deaf Tennis 
Open 2024 je bilo izjemno zanimivo športno 
doživetje tako za igralce tenisa kot za gledal-
ce. Hkrati sta bila poudarjena pomen in kako-

Teniška elita gluhih  
v Murski Soboti
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vost teniškega dogajanja med gluhimi. Anton 
Petrič, sekretar Športne zveze gluhih Slove-
nije, je povedal, kako so se odločili za organi-
zacijo turnirja.

»Konec leta 2013 smo se v Železničarskem 
teniškem klubu ob kavi pogovarjali o tem, ka-
ko bi Marino Kegl razvil svoje teniške sposob-
nosti in izboljšal tudi igro. Tako smo se domis-
lili, da bi organizirali teniški turnir za gluhe. Na 
kavi smo sedeli jaz, trener Darko Kegl in ta-
kratni direktor Železničarskega teniškega 
kluba. Prav on je pokazal zanimanje in smo šli 
v akcijo. Razpisali smo teniški turnir, ampak to 

so bili začetki. Takrat je bilo premalo prijav. 
Nismo vedeli, ali bo pravi ali le klubski turnir, 
toda izpeljati smo ga želeli na primerno visoki 
ravni. Takrat ni bilo pravega zanimanja, a nis-
mo obupali in smo znova poskusili, tako da 
smo izpeljali teniški turnir v Portorožu. Tako 
se je začela naša zgodba s teniškim turnirjem 
v Sloveniji. V imenu Športne zveze gluhih in 
naglušnih smo izjemno ponosni, da smo lahko 
organizirali tako kakovosten in ugleden turnir, 
kar dokazuje, da je tenis gluhih izredno akti-
ven in priljubljen med igralci in gledalci. Po-
membno je poudariti, da točke, dosežene na 
tem turnirju, štejejo tudi na svetovni lestvici. 
Ob tej priložnosti bi se rad zahvalil Mestni ob-
čini Murske Sobote za podporo pri organiza-
ciji turnirja. Zahvaljujem se županu, ki je izka-
zal podporo športu gluhih, saj to veliko pripo-
more k lažjemu vključevanju in enakosti z 
drugimi slišečimi športniki.«

Župan Murske Sobote Damjan Anžej je dejal, 
da so priložnost za gostovanje turnirja zgra-
bili z obema rokama.

»Ne nazadnje je Marino Kegl, ki je izjemen 
športnik, naš meščan, zato je tudi prav, da mu 
kot lokalna skupnost omogočimo, da se po-

Šport

40 | Iz sveta tišine | maj 2024



kaže v domačem mestu med domačimi ljud-
mi in da ga lahko podprejo tudi občani, da ga 
vidijo igrati v živo, saj po navadi nimamo mož-
nosti spremljati teh turnirjev. Tako je ta prire-
ditev za nas zelo pomembna tudi zaradi pri-
zadevanj glede občine po meri invalidov. V 
občini si tudi v prihodnje želimo takih dogod-
kov, saj s takšno mednarodno močno konku-
renco ta turnir ne nazadnje tudi izstopa iz 
povprečja. To so dogodki, ki jih želimo v obči-
ni podpirati tudi v prihodnje. Seveda pa Mari-
nu želim obilo športnih uspehov.«

Marinov oče in trener Darko Kegl pa je pojas-
nil, da se tenis gluhih pravzaprav igra na ravni 
slišečih. 

»Gluhi so zaradi hendikepa, ki jih spremlja, 
morda na malo nižji ravni, a to ne zmanjšuje 
moči igranja in ne napetosti v sami igri. In ko 
se srečata dva enaka, je vrhunsko. Marsikdo, 
ki ne ve, da so ti teniški igralci gluhi, ne more 
razumeti, da gluhi igrajo na taki ravni. Ko vidiš 
tekmo, je težko razločiti, da imata igralca po-
manjkljivosti, ker jih ne zazna niti oko.«

Po mnenju številnih gledalcev je bil letošnji 
Slovenia Deaf Tennis Open 2024 eden izmed 
najboljših mednarodnih turnirjev doslej. Gluhi 
in naglušni teniški igralci so navdušili z vrhun-
sko igro in dokazali, da so enakovredni sliše-
čim igralcem. 

Zmagovalec turnirja, 
Indijec Prithvi Sekhar

Šport
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Na štiristeznem pokritem balinišču Športne-
ga parka Nova Gorica je 18. maja potekalo 
osmo državno prvenstvo gluhih v balinanju 
moških dvojic, ki ga je prvič organiziralo Dru-

štvo gluhih in naglušnih Severne Primorske v 
sodelovanju s Športno zvezo gluhih Slovenije. 
Sodelovalo je trinajst dvojic iz sedmih društev 
gluhih Slovenije, ki so se potegovale za naslov 
državnega prvaka.

Pri otvoritvi zbora smo se z minuto molka 
poklonili njihovi članici in športnici Simoni 
Drev. Nato so se moške dvojice z žrebom raz-
delile v štiri kvalifikacijske skupine, v katerih 
so se pomerile vsaka dvojica z vsako.

Tekmovanje je potekalo v napetem vzdušju, 
zlasti polfinalni obračuni med štirimi dvojica-

Ponovna zmaga dozdajšnjih 
prvakov iz Kopra na DP gluhih 
v balinanju moških dvojic
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mi, ki so bili napeti vse do konca. V finalu sta 
se pomerili dvojici državnih prvakov, ki sta jo 
sestavljala Stjepan Vincek in Boris Škoda iz 
DGN Južne Primorske A, ter dvojica bratov 
Stanka in Mladena Veršiča iz MDG Ljubljana. 
Južni Primorci so znova zmagali, tokrat z re-
zultatom 8 : 4. V boju za tretje mesto je dvoji-
ca Rok Knez in Mirko Reichard iz Aurisa Kranj 
premagala dvojico v sestavi Matjaž Grižon in 
Miloš Sardoč iz DGN Južne Primorske B z re-

zultatom 8 : 5. Tekmovanje je bilo izjemno us-
pešno, polno športnega duha in navdušenja.

Rezultati:
1. mesto: DGN Južne Primorske (Stjepan 

Vincek in Boris Škoda)
2. mesto: Mestno društvo gluhih Ljubljana 

(Stanko Veršič in Mladen Veršič)
3. mesto: MDGN za Gorenjsko AURIS Kranj 

(Rok Knez in Mirko Reichard)

Šport
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Boris Horvat Tihi  |  Foto: Arhiv občine Tržič

Olimpijski ogenj
Olimpijski ogenj je na poti proti letošnjemu 
prizorišču olimpijskih iger Pariz 2024 obiskal 
tudi občino Tržič. Med nosilci olimpijske bakle 
so bili poleg tržiških olimpijcev tudi paraolim-
pijci, med katerimi je bila tudi legendarna glu-
ha alpska smučarka Lojzka Meglič iz Podlju-
belja nad Tržičem, nosilka medalj z olimpijskih 
iger gluhih, evropskih in svetovnih prvenstev 
gluhih, večkratna najboljša gluha športnica in 

prejemnica priznanja za najboljšo invalidsko 
športnico v Sloveniji.

Lojzka Meglič je prve smučarske zavoje nare-
dila na nekdanjem atraktivnem smučišču Ze-
lenica nad mejnim prehodom Ljubelj in s svo-
jimi uspehi doma in v tujini nedvomno pripo-
mogla k prepoznavnosti matične občine in 
tudi k prepoznavnosti nevidne invalidnosti.

Iz naših društev
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Ob zaključku aktivne športne kariere je na 
predlog Medobčinskega društva gluhih in 
naglušnih za Gorenjsko AURIS Kranj prejela 
častno priznanje občine Tržič, ki ji ga je pode-
lil takratni župan mag. Borut Sajovic, na kar 
smo bili vsi v društvu neizmerno ponosni.

V atriju Osnovne šole Tržič je bila prav tako na 
našo pobudo poleg vseh drugih tržiških olim-
pijcev in paraolimpijcev pozneje izobešena 
tudi njena slika. V tržiškem muzeju pa so nje-

ni rekviziti in priznanja na častnem mestu na 
oddelku muzeja, ki je posvečen tržiškemu in 
slovenskemu alpskemu smučanju.

V športu smo vsi enaki, je bil napis na maji-
cah tokratnih nosilcev olimpijske bakle, ki jo 
ponosno nosi tudi naša gluha športnica Loj-
zka Meglič. Vsi skupaj smo lahko ponosni in 
hvaležni, da mesto Tržič tudi s konkretnimi 
dejanji dokazuje olimpijskega duha ena-
kopravnosti.

Jelka Močnik  |  Foto: DOZIS Dolenjske in Bele krajine 

Osvežitev znanja 
cestnoprometnih predpisov 
DOZIS Dolenjske in Bele krajine je v sodelo-
vanju z Agencijo RS za varnost prometa orga-
niziralo delavnico Osvežitev znanja cestnop-
rometnih predpisov, ki je bila 16. 4. 2024 v 
prostorih društva. Delavnico je vodil gospod 
Igor Rolih, v SZJ je tolmačila Tamara Grm.

Dobro je obnoviti znanje CPP, kajti čeprav 
smo šoferji, včasih kaj pozabimo, spregleda-
mo – sploh tisti, ki smo že malo v letih. Če je-
mljemo zdravila, moramo upoštevati njihove 
oznake (prazen ali obarvan trikotnik), ki nare-
kujejo delno ali absolutno prepoved vožnje. 
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Tudi življenje ni več tako umirjeno kot nekoč, 
velikokrat smo v stresu, nezbrani pri vožnji, 
armature v avtih so polne nekih tipk, stikal, 
ekrančkov … Ponovili smo, do kdaj morajo 
imeti otroci zadrževalni sistem. Pozorni pa 
moramo biti tudi na nove okoliščine in pred-
pise, ki jih v naši mladosti še ni bilo, npr. vožnja 
v krožiščih.

Za lažjo predstavo je gospod Rolih pripravil 
tudi predstavitev z videoposnetki.

Ponovili smo, kako pravilno nastavimo sedež 
v avtu, da vedno pripnemo varnostni pas, ka-
tera svetlobna telesa uporabljamo v avtu, na 
kolesih in kot pešci (odsevniki, kresničke, luč-
ke …). Pazimo nase (in s tem seveda tudi na 
druge) ter vozimo pametno. Ta stavek smo 
večkrat slišali.

S pomočjo videoslik in filmov smo ponovili 
predvsem, kako ravnamo v težjih situacijah 
speljevanja v križiščih, kdo ima prednost, avto-
cesto, njene pasove, vstop in izvoz z avtoceste, 
opozorila svetlobnih znakov na avtocestah, ki 
opozarjajo na trenutne razmere (vremenske 
razmere, vožnja nekoga v napačno smer), 
ustvarjanje reševalnega pasu, ravnanje ob mo-
rebitni nesreči na avtocesti, kakšna je vožnja v 
krožiščih, kdo ima tam prednost, kolikšne so 
dovoljene hitrosti na različnih cestah …

Vsakdo je sam pri sebi dobil občutek, kaj je 
morda že pozabil, spregledal ali celo ni vedel. 
Po navadi največkrat pozabimo tisto, česar ne 
uporabljamo, a je vseeno dobro vedeti, reci-
mo o vožnji po avtocesti. Tudi če bi teoretično 
vse vedeli in ničesar pozabili, je prisotnost na 
taki delavnici potrditev, da je naše znanje 
dobro, kar nam da dober občutek. Zato smo 
bili vsi navzoči zadovoljni, da smo se je udele-
žili, saj je bilo koristno in prijetno. Gospod Ro-
lih je razlagal zelo prijetno in nazorno ter od-
govoril na vsa naša dodatno zastavljena vpra-
šanja. 

Po predavanju smo se še malo družili. Hvala 
društvu za organizacijo takšnih dogodkov.

Dobro je obnoviti 
znanje CPP, kajti čeprav 

smo šoferji, včasih kaj 
pozabimo, spregledamo.

Udeleženci predavanja

Iz naših društev
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Drenikova 24, 1000 Ljubljana

(01) 500 15 23
spletna.tv@zveza-zgns.si
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Oglasno sporočilo

ZDGNS

Slovar SZJ
Slovar slovenskega znakovnega 
jezika Zveze društev gluhih in 
naglušnih Slovenije je na voljo tudi 
kot brezplačna mobilna aplikacija.

Iskalnik
Iskanje videoposnetkov po besedah ali 
besednih zvezah.

Govor
Iskanje videoposnetkov s pomočjo govora.

Kategorije
Iskanje videoposnetkov po kategorijah, 
tematskih sklopih, pravljicah, mednarodnih 
kretnjah in učnih primerih.

Kviz
Opravljanje kvizov za utrditev znanja pisane 
besede in znakovnega jezika.

QR
Čitalec QR-kod za ogled videoposnetkov SZJ.

Gluhoslepi
Prilagoditev kontrasta in velikosti pisave za 
gluhoslepe.


